¹ Habendur tom. II. Conc. in vet. edit. in exordio Quintæ Synod. in ecent. edit. in Felice Papa, habet easdem cit. superius C. Vaticanus.

¹ Exstat apud tom. II. Concil.

codice Vaticano : non enim plures quam duodecim fuerunt Quintiani anathematismi, de quibus ipse mox ista pergit dicere.

60. « Has duodecim damnationes direxi tibi, ut metuens horum iudicia, recedas a tua callidissima novitate : sciens quia oportet nos sequi relationem sanctissimi episcopi Constantinopolitanæ Ecclesiae Procli : quomodo cum in Campum concurreret eum omni populo suo inundante pro terra motu eadem fluctuante civitate, et luctu ob omnibus emisso, repente puer in aera a quadam virtute elevatus est, eique preceptum est, ut in Litania diceretur Trisagion, hoc est, Sanctus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis, miserere nobis : et haec denuntiare episcopo jussus est, qui per tres horas stetit in tribunalis circa pedes ejusdem episcopi : et hoc narravit puer. Et istam Litaniam facientibus, steterunt illi terrores. Sic itaque et tu Litaniam facito, et cessabit a te ira prolata : alioquin veniet super te Felicis pape nostri damnatio. Custodiat autem Deus mundum a scandalis nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen ». Haec tenus de his Quintiani Epistola reddita ex codice Vaticano : quae licet suo loco, eo anno quo acciderunt, fuerunt enarrata : ob prodigii excellentiam haud piguit ex ejusdem Quintiani Epistola hic repetere. Sequebatur in codice post Quintiani litteras Epistola Justini episcopi in Sicilia ad eundem Petrum blasphemum data, quae incipit : « Oportet armari militem adversus hostem, etc. » Ubi post nonnulla hanc salubrem admonitionem apponit : « Quiesce ergo ab hac impietate scivissima, non adjicias scandalum, et non eris causa perditionis simplicium hominum : ne forte Pontifex noster Felix secundum canones te condemnaret; et nihil tibi proderit dicenti : Ego bene haec apposui, dum Crucifixum in voce Trisagion sum confessus, etc. »

61. Sed in eodem codice Vaticano extat Epistola Flacciani episcopi Rhodopensis hactenus nusquam edita. Fuisse hic unus videtur ex illis episcopis, qui ex Aegypto Romam cum Joanne Alexandrino venerunt, atque Romano Concilio interfuerunt. Habentur in ea nonnulla suo ipsius exordio, quomodo hie nefarius deincepsit Acacium Constantinopolitanum episcopum, ut restitueretur in sedem. Reddamus hic aliqua ex ea, ab ipso Epistolæ initio inchoantes, quod est hujusmodi :

62. « Venatores bestiarum iracundia non terruntur, neque sanguineis earum oculis perturbantur; sed potius ex adverso provocant eas qui confidunt in jaculis quæ secum habere noscuntur. Et veritatis indagatores non metuunt regum et principum haereticorum iracundias, nec qui inflammant in subversionem oculos suos; sed accedunt ad eos viriliter, si quo modo possint ex iis cibum Deo venari, cum faciunt furorem cessare eorum, quem habent de mala conscientia, si quando sancto Spiritui reluctantur. Hirundo dum non prævalet in hieme consistere, apprehendit ea loca ubi tranquillus aer est : et pii viri haereticorum fluctus respicere non valentes, illuc confugiunt, ubi fides tem-

perata consistit ». Præfatur ista Rhodopensis, quod in adeo horrenda tempestate, qua Oriens obrignisset algore perfidiae, ipse Romanum ad Apostolicæ Sedis tranquillitatem instar hirundinis commigrasset. Sed quomodo ipse feram bestiam se appetere dicat, ejusmodi eum exagitans invectiva demonstrat :

63. « Quis est igitur qui procellas excitavit haeresum, nisi tu, qui sollicitasti aures principis innocentis, et falsis litteris cor pontificis erexit, id est, Acacii, ut ad communionem te susciperet, dicendo : Non mihi fiat ultius crucem apponere Trinitati, prædicando tantum Christum crucifixum. Cui enim non videatur errare sermo impudentiae ? Ubi ergo ex hoc declinans, remaneam non susceptus a vobis ? Et ubi sunt viscera Christi ad Petrum ? » Sunt haec verba olim scripta ab ipso Petro ad Acacium, cum se simulavit Catholicum esse ut receptus in communionem ab ipso, sedem, ex qua excederat, recuperaret. Pergit vero Flaccianus : « Haec et alia similia dicens, non audis baculum exactoris : institisti in proposito tuo, universisque errores distribuis. At enim eribratus es canonice a præsulibus nostris, id est, a principe Apostolorum Petro, cui Dominus ait¹ : Quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in caelo. At nec hoc meruisti, ut per dignam pœnitentiam relaxeris, in temetipsum statuens ut perseveres in hac damnatione. Sed in hac vita spem habes tantummodo sperare in principibus, ut redeas ubi digne ejectus es a sancta sede : ideoque perfectius es miserabilior omnibus hominibus, tanquam minime desiderium habens ad Deum vivum et ejus regnum celorum. Verumtamen noli frustra pulvere dealbari, quia irregulariter sacerdotii principatum arripiisti : neque intleris adversus nos pie recteque prædicantes, etc. » Pergit ipse pluribus et quidem fortiter confutare ejus blasphemias.

64. Cum enim inter alia profiteretur Petrus præ omnibus haereticis Arium detestari; ostendit ipsum eadem sentire cum Ario : nam cum interdum excusando diceret, se non affirmare Trinitatem esse crucifixam, sed unam ex personis ejus nempe Filium tantum ; ad haec ipse : « Cur (inquit) abhorres Arium, ut putes non quæ sunt illius sapere ? Ubi apud te consubstantialitas invenitur, quæ apud illum nequaquam suscipitur ? Dixisti enim : Unum Trinitatis reor passibilem, sed non Patrem, nec Spiritum sanctum, sed Filium Dei. Ecce factus es Arianae haereseos a temetipso convictus, cum hoc Arius dixerit : quia si passibilis est Filius, Pater vero non, quomodo consubstantialis ? » Ad postremum vero post eruditam satis adversus eum in longum productam disputationem, haec habet : « Resipisci, vigila, ne permaneas in iudicio Patrum : scis enim, quia neque reges, neque potestates, neque principatus solvere te poterunt hoc vinculo, nisi convictus relinquas temporalem dignitatem, sedeasque tanquam Job super sordes extra

¹ Matth. xvi.

civitatem. Hæc est ad te mea salutatio secundum Deum in Christo circa te, non secundum homines ». Hactenus ipse.

63. Porro scripta ista ab eo ad Petrum videtur Epistola, cum jam ipse Petrus a Felice papa damnatus esset : id enim significasse illis visus est verbis : « Cibratus es canonice a Patribus nostris, id est, a principe Apostolorum, etc. » Cum videlicet auditis adeo horrendis in Occidente blasphemis, simul cum Romano Pontifice qui collecti fuerunt Romæ episcopi, aprum illum silvestrem divinæ Scripturæ et sanctorum Patrum scriptis appetivere, confodereque illato in eum ab omnibus anathemate, obniente in primis in eumdem ipso Romano Pontifice. Extat prolata in Petrum ipsum blasphemum Felicis papæ sententia in dicta Romana Synodo quadraginta duorum episcoporum hoc anno habita; quæ sic se habet¹ :

66. « Quoniam pestiferis doctrinis imbutus, et impietate verborum, non curasti sequi præordinatos sanctos Patres, qui sedem beate memorie Ignatii gloriosi martyris ordinaverunt : quo etiam cum sis indignus, nescio quemadmodum adeptus fueris principatum, et sceleribus tuis profanis, impiusque dogmatibus inferre putaveris Ecclesiæ Catholice novitatem, ut non propter nos Christum crucifixum dicas, sed passionem impossibili Deo iniquissime intulisti, et immortalis Spiritui mortem apponere præsumpsisti : nec exteritus es, quæ libi a sanctis Evangelii (Evangelistis) et Apostolis et viris probatissimis et beatissimis Patribus tradita sunt, sed callidis hæc commentis adstruere, et sensum proprii languoris, et hujus haereseos scandalum simplicioribus inculcare, ita ut nec similis prioribus videatur haeresibus, sed multipliciter potius hæc transcedant : nec ambutare in veritate, nec nostris duabus Epistolis aurem volunti accommodare ». Vides duas præcessisse Epistolæ a Felice datae, præter alias ad eumdem a prædecessoribus scriptas ; et antequam sententiam in eum ferret, a Simplicio papa antea condemnatum, sed pergit :

67. « Nunc igitur sum exorsus adversus te proferre sententiam (magis autem princeps Apostolorum Petrus qui inter sanctorum Apostolorum præconia præco veridicus est) et non solum adversus te, qui ejus nomini non consentis, neque fidei patrem te esse cognoscis, quoniam ultra modum ab ejus intentione recta inviolabili fide deviasti ; sed etiam adversus eos qui non erubentes Evangeliorum venerabiles characteres, neque horum sequacium Apostolorum perfectorumque virorum doctorum sermones, inconstanti sententia, inquis traditionibus tuis incumbunt, ita ut malæ sectæ detestabiliter revera sequantur amaritudinem, nec hujusmodi execrabilem aversantur impietatem. Dicimus ergo tibi, sicut etiam illis² : Quoniam dilexisti malitiam super benignitatem, iniquitatem

magis quam loquacitatem : dilexisti omnia verba præcipitationis et linguam dolosam ; propterea destruet te Deus in finem, non solum ab Antiochenæ Ecclesiæ sede, sed etiam ab omni civitate.

68. « Etenim sit in te hæc fixa damnatio a me, et ab his qui sub me constituti episcopates sedes gubernare noscentur, et Acacio Constantinopolitanæ Ecclesiæ pastore, et venerabilibus episcopis ejus juri subjectis, tanquam et ipsis minime consentientibus tuis commentis. Sic aliquando siquidem dixisti, Trinitatem propter nos crucifixam, et non Christum : aliquando vero immortalem Spiritum, Manichæi secutus errorem : aliquando autem hæc fugiens, nostrorum sermonum pignoribus increpatus, Christum post immortalem Spiritum passionem sustinuisse dixisti, sicut Paulus Samosatenus et Nestorius, unum Filium dividentes in dualitatem Filiorum. Et eum his (hic) putasti non immorandum, ad pejora venisti, ut hymni, quos Cherubim cum tremore Trinitati incessanter emittunt, ad Trinitatem glorificandam non referantur ; sed ut totus hymnus ad Filium deducatur, confirmare volens sententiam velut canerum serpentem, quam adversus simplices extutisti : et hinc in omnium haeresum laqueos præcipitatus es, a veritate declinando, nec prædicando propter nos Christum crucifixum Unigenitum Dei Filium, qui in medio Patris et sancti Spiritus glorificatur.

69. « Quid enim hoc erit damnabilis, quam cum a vobis Pater et Spiritus sanctus fiat glriosus, calunnia Seraphin inferatur, quam cum non Trinitatem glorificare credatur, cum dicil, Sanctus, Sanctus, Sanctus, sed solam personam ? Quæ infernatis haeresis ita crudeliter, ut vos invercunda foit ? Verumtamen adhuc in ista discurrentes novitate, usque ad fundamenta blasphemiarum Dei pertingitis : Filium Patrem et Spiritum sanctum dicentes, Sabellium sectamini et confusionem inducitis et Trinitatis confessionem pariter abnegatis in qua baptizati sumus, et credimus et fatemur. Quis ergo non lugeat taliæ dicentes de sancta et inviolabili Trinitate ? Hoc mihi valde convenit allegare, et planetum sufficienter effundere, cum in hoc simplicium animæ fuerint capivatæ, quæ tunc rem impiam divulgaverunt : quos etiam extraneos judicamus a recta fide, Ecclesiæ Catholica et communione gloriissimi nostri principis Petri, qui³ claves regni celorum a nostro Salvatore percepit.

70. « Qui ergo voluerint esse communicatores Apostoli, ejus quoque doctrinam sequantur docendo et credendo Christum propter nos crucifixum, neque eum negando sicut Petrus, qui nuper damnatus est, eo quod prave et nefarie in hymno Trisagion noviter introduxit, Qui crucifixus est propter nos. Scientes quia non Trinitatem crucifixam ab Apostolis accepistis, neque Patrem, neque Spiritum sanctum, nisi carnem Christi, Filium Dei

¹ Extat tom. I. Epist. decr. Rom. Pont. et tom. II. Conc. —
² Ps. LI.

³ Matth. XVI.

unigenitum solum. Igitur fugite ab hujusmodi communione sacrilega, et ero vester socius atque communicator, et vos quoque mei, peste dolosa a vestra rectitudine procul expulsa. Custodite, Christi discipuli, mei autem filii, traditiones quas a sacris voluminibus accepistis ». Ilactenus excommunicationis in Petrum et ejus sectatores sententia missa in Orientem.

71. Adjecit his litteras Felix papa ad Zenonem imperatorem, monens eum ut caveat a communione Petri jam judicio Ecclesiastico condemnati. Ipse autem sic se habent¹ ut in re seria Romanum Pontificem decevit :

« Convenit, tue clementiae rerum ordinem nuntiare gestarum pro tranquillitate imperii serenitatis tuae. Et oro suscipias precem meam, ac si ipse presens essem benignis auribus tuis, ut Christianissimus imperator; et nequaquam arbitretur pietas tua illum puro vos corde diligere, quicumque te pacem cum Deo habere non vult. Quoniam vero fidei mente credidisti, nec ambigis, et temporalis solii potestatem et aeternae vite retributionem superno ex momento pendere : per nostram etiam parvitatem dignare suscipere venerabilem ac divinam beatissimi Petri confessionem, Apostolorum scilicet principis, cui et regni claves a Salvatore traditae sunt²; qui etiam preparabit Christianissimo imperio vestro locum in caelo cum sanctis Angelis : quique immutabilem et immaculatam fidem in Dominum nostrum Jesum Christum Dei Filium Unigenitum primus exponens a Salvatore ipso beatus dictus est. Nam cum ipse dixisset ad Dominum³ : Tu es Christus Filius Dei vivi, ab ipso audire meruit : Beatus es, Simon Barjona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in celis est : et super istam confessionem aedicabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam.

72. « Cum ergo Salvator dixerit, quod portae inferi non prevalebunt adversus ipsius Ecclesiam, ut ab ea ipsius denominationem tollant, que dicitur Christus Jesus et Dei omnipotentis Filius : Petrus Follo primogenitus et diaboli filius, qui sancte Antiochenae Ecclesiae indignissime se ingessit, sanctamque sedem pontificatus Ignatii martyris polfuit, qui Petri dextera episcopus ordinatus est, Eustathiique confessoris ac praesidentis trecentorum decem et octo Patrum qui in Nicæa convenerunt, ausus est dicere, non oportere Christum etiam Dei Filium nominare secundum divinam Salvatoris sanctionem et traditionem divinarum Scripturarum, Patrumque expositionem, sed unum de Trinitate passionem pro nobis pertulisse in substantia Deitatis, juxta Arii, Apollinaris, Eunomiique blasphemiam, volens hac voce evanescere salutarem Domini Incarnationem, secundum quam Christus et passionem subiit (dicitur⁴ enim unus ex nobis,

qui Abraham semen apprehendit). Augere quoque Deorum pluralitatem nititur : quippe sensus ejus tres introducit Deos, unum mortuum, duos viventes. Solvit etiam consubstantialis nomen, sacrasque abjectit Synodos Nicænam, Constantinopolitanam, et Chalcedonensem : sanctam quoque Mariam Virginem nequaquam admittere reprehendit. Si enim non ex ea Verbum incarnatum homo factum est : quae necessitas Virginis? et quare ad eam Gabriel: Quod ex te nasceretur sanctum vocabitur Filius Dei, et dabit illi Dominus Deus sedem David Patris ejus?

73. « Post haec autem omnia impia, et blasphemiae suæ præsumpta, et depravationem Trisagiae depreciationis, cum illi addere voluit: Qui crucifixus est pro nobis, multa inconvenientia effecit; multumque a nobis et in Christo dilectis fratribus nostris qui in Oriente sunt, et a venerabili Acacio vestre regalis et a Deo amatae civitatis archiepiscopo admonitus, converti noluit. Quapropter nunc sancta Dei Ecclesia maternis te vocibus, utpote ad excellenter ejus filium alloqui non cessat: O a Christo amate imperator, meæ venerabilitatis vinculum, in quo multitudines fidelium constringuntur, dissolvi non permittas. Domini autem Christi et Unigeniti Filii Dei laudationem transgredi non permittas, quæ et vestram civitatem periclitante salvavit: sed tanquam Angelorum traditionem indepravatam conserva, et Petrum Ariane superstitionis sequacem ab Ecclesia Antiochena expelle.

74. « Qua ex causa Petrus seedit vestem meam desuper contextam? Deus et Pater mandavit principi Apostolorum, quid vocarent Filium¹. Ejus unigenitus Filius in confessione primi Apostolorum fundavit me. Sanctus Spiritus quotidie testatur mihi dies²: Non judica te scire aliquid, nisi Jesum Christum, et hunc crucifixum. Si autem inimici, increduli insidiatores qui extra vitem sunt, et qui Unigenitum Filium Dei mactaverunt, lapidaverunt (lanciaverunt), et ligno crucis affixerunt, vestem suam non diviserunt; et Petrus fidei meæ vestem dirupit? Portæ inferi non prevaluerunt adversus me; et Petrus tentat meos muros demoliri?

75. « Ego, piissime imperator, te de imperio expulsum rursus introduxi, et malignos et inobedientes meis divinis dogmatibus dedi pro sepultura tua, viam quoque potentiae aperui ante te, inimicos tuos percussi una cum iniquo eorum dogmate, antiquam potentiam exquisivi tibi a Deo in altis regnante, ex quo et regnare sumpsisti.

« Respice ad praedecessorem tuum piissimum imperatorem Marcianum, et illius fidem libenter amplectere: Inhereticam tyrannidem Petri quam citissime eradicata: Valentini et Eutychetis discipulum expelle et a civitate simul et Ecclesiastico regimine, et a dignitate hierarchica dejectum esse sanctito.

¹ Eccl. Ep. III. ton. I. Ep. Rom. Pont. — ² Matth. XVI. — ³ Ibid. — ⁴ Hebr. 4.

¹ Matth. XVI. — ² I. Cor. II.

76. « Conspice, sanctissime fili, et imperator invictissime, qualis in Chalcedonensi Synodo indubitate defensio fuit, et quibus expugnavit Eutychetum (Aeschinum), et divulgationes hereticæ doctrinæ Petri expediæ. Hæc legat sancta Dei Apostolica et Catholica Ecclesia, ut ab ipsa propter prædictas causas depositum ad communionem non suscias, sed per divinos apices vestrae serenitatis ab Antiochiae confusio propellite. Pro ipso autem constituite virum operibus sacerdotium ornantem, custodemque diligenter sanctæ Chalcedonensis Synodi, et eorum quæ in ea firmata sunt. Omnipotens Deus custodiat vestram potentiam in pace semper ». Hactenus Felix papa ad Zenonem imperatorem hoc quidem anno (ut dictum est) cum adhuc non esset Acacius ab Apostolica Sedis communione rejectus, quod fieri contigit anno sequenti. Cur vero de restitutione Calendionis nihil penitus Felix agat; puto quidem rem interim dissimulatam fuisse, quod ille, licet per calumniam, una cum aliis majestatis criminis factus reus, digno (ut apparebat) prætextu fuisse expulsus.

77. Ad hæc autem omnia de Petro hoc anno sub Felice papa confienda, plures Synodi habite esse noscuntur Actiones, in quibus primo scriptæ fuerint litteræ admonitionis ad Petrum: in dicta enim ad eum data Iuncta Epistola de Synodo ea de causa congregata mentio habetur, postquam aliae secutæ sunt ejusdem Pontificis ad Petrum ipsum litteræ eum iterum admonentis. Postremo vero illa celebrata est Actio, in qua recitata nuper est in Petrum lata sententia: diutius enim detenti Romæ ea de causa episcopi fuere: nisi velimus dicere ad aliam Synodus iterum eos vocatos Romam eodem anno fuisse. Quæ autem Antiochiae inter hæc acta sint, in compendio nuper citato ista leguntur: « Dum Acacii scripta legeremus, quæ de Petro et Joanne Antiochenis ad papam miserat; excessus Acacii etiam in hac causa gravissima deprehendiatur.

78. « Denique (etenim) memoratus Petrus Joannem quemdam presbyterum ordinavit Apameæ episcopum; a quibus non receptus, venit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit auctorem, et invadit ejus Ecclesiam: quos simul iterum damnatos dicit Acacius, petens ab Apostolica Sede, ut si ad eam forte confugerent, nec visu dignos haberet: sed si fortasse jam aliquam indulgentiam impetrassent, irritam esse debere, nec eorum pœnitentiam recipiendam esse. Quod cum fatus Joannes Alexandrinus episcopus relegisset, tacere non potuit, quod illum Joannem, quem Acacius damnaverat cum Petro, et sine remedio pœnitentia fecit ab Apostolica Sede damnari, post tot damnationes Tyriorum miserat Ecclesiæ præsidere ». Hæc ibi; quæ gesta esse ante decretam in Romano Concilio legationem, auctor ostendit. Ilabet hæc etiam de damnatione Petri atque Joannis Antiochenorum intrusorum antistitum, deque Acacio promovente ad Tyriæ Ecclesiæ episcopatum eundem Joannem, Liberatus

diaconus¹: eademque exacte explicata habentur in litteris² Felicis papæ anno sequenti datis ad clericos et archimandritas Constantinopolitanos, ubi etiam legitur, Joannis ordinationem in episcopum Tyri factam esse ab Acacio anno sequenti, cum de ipso cœptum esset Roma agitare judicium. Que autem hæc scuta fuerint, dicemus suo loco. Jam vero in Occidentem clamor persecutionis in Africa excitata nos revocat.

79. *Ecclesia Africana dirissimam patitur ab Hunerico Wandalorum rege persecutionem, in qua plurimum martyrum virtus, ac persecutorum crudelitas et versutie clarescant.* — Hoc enim anno, qui secundus numeratur ab eo tempore, quo de ventura persecutione in Ecclesiam Africanam ostensæ sunt recitatae superius divinae predictiones, cœpta est eadem provincia dire ab Hunerico Wandalorum rege exagitari: quod et datae a Felice papa hoc anno (ut vidimus) litteræ ad Zenonem imperatorem significant. Quæ igitur hoc anno, quæve sequenti gesta sint, ex Victore, qui aderat, prosequemur: sic enim exorditur³: « Censem primo tyrannus jussione terribili, ut nemo in ejus palatio militaret, neque publicas ageret actiones, nisi se Arianum fecisset. Quorum ingens numerus, ne fidem perderet, militem temporalem atjecit. Quos postea dominibus projectos, omnique substantia spoliatos, in insulas Siciliam et Sardiniam relegavit.

80. « Quodam (quo eodem) tempore statuere per totam Africam festinavit, ut nostrorum episcoporum defunctorum fiscus sibi substantiam vindicaret (vindicasset): qui autem defuncto succedere poterat, non ante ordinaretur, nisi fisco regali quingentos solidos obtulisset. Sed hoc ædificium ubi construere nisus est diabolus, statim illud destruere dignatus est Christus.

81. « Suggesserunt ei domestici sui dicentes: Si istud firmaverit preceptio vestra, nostri episcopi in partibus Thracie et aliis regionibus constituti pejora incipient pati ». Quod igitur hæc via præclusa esset, ne quid contra jus fasque in episcopos Catholicos agere videretur, quibus permotus Zeno imperator eadem in sibi subdilos Arianos episcopos irrogare potuisset; aliis dignis sibi visis prætextibus et justis apparentibus causis persecutionem adornare conatus est: nimirum inquirere dirissimis quæstionibus si quæ reperiire posset crimina episcoporum. Sed qua id arte quæsierit, ex eodem Victore audi:

82. « Præcepit, inquit, deinde sacras virgines congregari, dirigens Wandalos cum suæ gentis obstetricibus ad inspicienda et contrectanda contra jura verecundiæ verecunda pudoris, ubi nec matres aderant, nec aliqua matronarum: quas cremantes gravi suspedio, atque ingentia pondera pedibus alligantes, laminas ferri ignitas dorso, ventri, mamillis, et lateribus apponebant, quibus inter

¹ Liber, diac. in Brev. c. 18. — ² Felic. Epist. IV. — ³ Victor. de persec. Wandal. I. II.

supplicia dicebatur : Dicite quomodo episcopi vobis-
cum conerant, et clerici vestri. Quarum acerbitate
ponarum plurimas tunc scimus extinelas esse :
aliae que remanserunt, cutibus arescentibus, factae
sunt curvae. Nitebatur enim semitam invenire, per
eius aditum publicam, sicut fecit, faceret perse-
cutionem. Et ita faciens, nullo modo investigare
potuit, quomodo Christi Ecclesiam macularet ». Cum igitur nihil inventum esset, unde haec ex causa
persecutionem posset inferre, nec quiescere valeret
animo, quem furor et crudelitas assiduis stimulis
ad cladem Orthodoxorum impellerent; jam vi agere
ecepit, quod jure explere quomodo posset non inven-
nit : sicque persecutionem auspicatur acerbam sa-
tis, quam Victor cernens lugubri prosecutus est
stylo, cum ait :

83. « Quibus autem prosequar fluminibus la-
crymarum, quando episcopos, presbyteros, diaconos,
et alia Ecclesia membra, id est, quatuor millia
nongenta sexaginta sex in exilium eremi destinavit?
in quibus erant podagri quamplurimi, alii propter
etatem annorum lumine temporali privati. In quo-
rum numero beatus Felix Abderitanus episcopus
habens jam in episcopatu quadraginta quatuor an-
nos, qui paralysis morbo pereussus nec sentiebat
quicquam, nec penitus loquebatur. De quo nos
maxime cogitantes, quod non posset jumento por-
tari, ut a suis rex petretur, ut saltem eum propere
moriturum Carthagini esse jussisset, quod ad exilium
nulla posset ratione perduci. Cui ita fertur
tyrannus eum furore dixisse : Si animali sedere
non potest, jungantur boves indomiti qui eum col-
ligatis funibus trahentes perducant ubi ego prae-
cepi. Quem ex transverso super burdonem vincetur,
quasi quemdam ligni truncum toto itinere porta-
bamus.

84. « Congregantur universi in Siccensem et
Larensem civitates, ut illuc oecurrentes Mauri sibi
traditos ad eremum perduxissent. Supervenientes
igitur comites duo subtilitate damnabili blandis
sermonibus cum Dei confessoribus agere coeperunt :
Quid vobis (inquit) videtur, ut ita pertinaces sitis,
ut domini nostri praecepsis minime obtemperetis,
qui esse poteritis in conspectu regis honorabiles, si
ejus festinetis facere voluntatem? Statim illis elan-
tibus et dicentibus ingenti vociferatione : Chri-
stiani sumus, Catholici sumus, Trinitatem unum
Deum inviolabilem confitemur : includuntur gra-
viori quidem, sed adhuc latiori custodia, ubi nobis
copia dabatur et introire, et verbum admonitionis
fratribus facere, et divina mysteria celebrare. Ibi et
infantuli fuere quamplurimi, quos genitrices ma-
terno sequebantur affectu, aliae gaudentes, aliae re-
trahentes : aliae gaudebant se martyres peperisse,
aliae morituros diluvio rebaptizationis nitebantur a
confessione tidei revocare. Nullum tamen tunc nec
blandimenta viceerunt, nec carnalis pietas aliquem
inclinavit in terram. Nam quedam quid tunc fecer-
it anus, breviter referre delectat.

85. Dum iter ageremus cum Dei exercitu co-

mitantes et forte magis noctibus promoveremur
propter solis ardorem : conspicimus mulierculam
saccatum et alia vestimenta portantem, manu in-
fantulum una tenentem, atque his sermonibus con-
solantem : Curre, domine meus : vide universos
sanctos, quomodo pergunt et festinant hilares ad
coronas? Quam cum nos increparemus, quod im-
portuna videretur, aut viris pro sexu jungi, aut
exercitui Christi sociari, respondit : Benedicite, et
orate pro me, et pro isto nepotulo meo; quia etsi
peccatrix, filia sum quondam Zuritanie civitatis
episcopi. Cui nos : Et qua ratione de tam longo iti-
nere hue pergere demonstrasti? Quae respondit :
Cum hoc servo vestro parvulo ad exilium pergo, ne
inveniat eum solum inimicus, et a via veritatis re-
vocet ad mortem. Ad hæc verba repleti lacrymis,
nihil dicere valuimus, nisi ut voluntas fieret Dei.

86. « Sed ubi adversarius, qui jam forte dice-
bat¹ : Participabor spolia, replebo animam meam,
interficiam gladio meo, dominabitur manus mea :
nullum potuit occupare : incurrit (invenit) angusta
et teterrima loca in quorum conclavibus Dei exer-
citum coaretaret. Tunc eis etiam visitationis huma-
nae negata consolatio. Puniantur et custodes fusti-
bus, et graviter affliguntur. Jactantur confessores
Christi super invicem, angustia coartante, unus
super alium, ut agmina locustarum, et (ut prope
dicatur) ut grana pretiosissima frumentorum. In
qua constipatione secedendi ad naturale officium
nulla ratio sinebat loci : sed et stercora et urinam,
urgente necessitate, ibidem faciebant, ut ille tunc
fætor et horror universa pœnarum genera supera-
ret. Ad quos aliquando, dantes ingentia munera
Mauris, dormientibus Wandalis, vix clam admissi
sumus intrare. Qui introeuntes velut in gurgite lutis
usque ad genua cœpimus mergi; illuc tunc Hiero-
mie videntes fuisse completum² : Qui nutriti sunt
in croceis, amplexati sunt stercora sua.

87. « Quid multa? præcepti sunt, undique
perstreptibus Mauris, ad iter, ubi destinati sunt,
præparari (properare). Exeuntes itaque die Domi-
nica, linita habentes stercoribus vestimenta, facies
simil et capita, a Mauris taenam crudeliter mina-
bantur, hymnum cum exultatione Domino decan-
tantes : Hæc³ est gloria omnibus sanctis ejus. Ad-
erat enim ibi tunc beatus Pontifex Cyprianus
Unizibrensis episcopus consolator egregius, qui
singulos pio et paterno fovebat affectu (affatu) non
sine fluminiibus currentium lacrymarum paratus
pro fratribus animam ponere, et se ultroneum, si
dimitteretur, talibus passionibus dare : qui totum
quod habuit egentibus fratribus in illa tunc neces-
itate expendit. Querebat enim occasionem, qualiter
confessoribus sociaretur ipse animo et virtute
confessor : qui postea per multis agones et squalo-
res carceris ad exilium, quod desiderabat, cum
exultatione perrexit.

88. « Quantæ tunc multitudines de diversis re-

¹ Exod. xv. — ² Hierem. Thren. iv. — ³ Psal. cxlix.

gionibus et civitatibus ad visendos Dei martyres occurrerent populorum, testantur viæ vel semiæ : quæ cum agmina venientium nequaquam caperent, per vertices montium et ima vallium concurrens turba fidelium inæstimabilis descendebat, cereos manibus gestantes, suosque infantulos vestigii martyrum projicientes, ista clamabant : Quibus nos miseros relinquitis, dum pergitis ad coronas? Qui hos baptizaturi sunt parvulos fontibus aquæ perennis? Qui nobis pœnitentiae munus allaturi sunt, et reconciliationis indulgentia obstrictos peccatorum vinculis soluturi? quia vobis dictum est¹: Quæcumque solveritis super terram, erunt soluta et in cælis. Qui nos solemnibus orationibus sepulturi sunt morientes? A quibus divini sacrificii ritus adhibendus est consuetus?» Hæ fuerunt ex præcordiis erumpentes piorum querela, quibus intelligis que essent munia sacerdotum, et perseverans in tot angustiis in sacris obeundis, ac ministrandis Ecclesiæ sacramentis traditio accepta a majoribus, et in posteris jugiter propagata: quibus infelicissimos suggiles nostri temporis novatores.

89. «In his vocibus», subdit Viator, «et lacrymis nullus jam pergere admissus est consolator; sed arctabatur multitudo ad curriendum, ut ubi cannava erat præparata, laboriosam caperet mansionem. Qui cum senes deficerent et alii forle etsi juvenes delicati, cœperunt hastilium cuspidibus ad curriendum et lapidibus tundi: unde magis deficiente, amplius lassabantur. Post vero imperialum est Mauris, ut eos qui ambulare non poterant, ligatis pedibus, ut cadavera animalis mortui traherent per dura et aspera lapidum loca: ubi primo vestimenta, postea membra singula carpebantur: quibus per gladios acutos petrarum huic caput contrebatur, alii latera sindebantur, et ita inter manus trahentium spiritum exhalabant. Quorum numerum nequaquam valuimus colligere, multitudine coercente. Exaltatur tamen per toluum aggerem publicum vilis sepultura sanctorum loquentibus fulmulis.

90. «Reliqui habiliores ad solitudinis loca perveniant, in quibus collocati, hordeum ad vescendum ut jumenta accipiunt. Ubi etiam venenatorum animalium atque scorpionum tanta dicitur esse multitudo, ut ignorantibus incredibilis videatur: que solo flatu etiam procul positis veneni virus infundat. Ab scorpii autem percussu nullum dicunt aliquando evasisse. Quorun feritas virulentia usque ad præsens tempus, Christo defendantे nullum servorum ejus, nocuisse docetur. Sed cum illic alerentur ordeaceis granis, postea et hoc ablatum est: quasi non poterat Deus qui pluerat patribus mamma, pascere et nunc tali exilio mancipatos.